DE TEMPORE MORTIS EIVSET AETATE.

PRæfuit autem regnis annos vnum & quinquaginta. Qui discessit à vita Barcinonæ, anno Millesimo, tricentesimo, octogesimo septimo, Natus anno septuagesimo secundo. Et primum iacuit Barcinonæ in ecclesia maiori, quam Sedem Barcinonenses vocant, & deinde fuit delatus in monasterium Populeti.

DE IOANNE PETRI FILIO ET SVCCESORE ARAGONUM Rege decimo quarto, & Comite Barcinonæ.

IOannes in regnis mortuo patri succedēs, vxorem duxit Matheam filiam Comitis Armeniæ. Ex qua filiam genuit nomine Ioannam, quæ nupsit Mathæo Foxæ Comiti. Ceterum Mathea cum hanc filiam peperisset, breui tempore mortem obiit. Et Ioannes Rex duxit vxorem Violantam filiam ductis Ebaris. Quæ peperit filium, qui CæsarAugustæ paruulus obiit, & Gerunde Delfinus dicebatur. Peperit etiam Violantam filiam, quæ nupsit Ludouico Regi Neapolis, & Andagauenfium Duci.

DE MORVM EIVS VARIETATE ET INDVLGENTIA erga secundam vxorem.

FVit autē Rex Ioannes Mathea prima eius vxore viuente munificus, benignus, multisq; virtutibus excellens, & omnibus regnorum suorum populis & nobilibus admodum charus, pacis studiosus, & Musicæ cultor insignis. Vbi vero Violantam duxit, eius voluntati nimis obsecutus & omnia indulgens, à se cunctorum ferè nobilium & multorum populorum mentes & cultus auertit. Quod cum animaduertisset vxor Violanta, vt Aragonie nobiles & Barcinonæ principatus equites opprimeret, omniaq; sola disponderet, & ad arbitrium suū administraret, Armentacensem Comitem multosq; Gallie proceres cum magna hominum multitudine, Rege consentiente, ad se, vt conuenirent, in Hispaniam vocauit. Quibus appropinquantibus, & iam ultra Gerundam ciuitatem transgressis, Martinus Ioannis Regis frater cum multis equitibus Aragonum, Cathalanis, & Valentinis occurrit. Ac illorum multis occisis, reliquos ab Hispanie finibus expulit. Quo prælio Valentinorum multi, qui suam illic virtutem militarem & inuitos erga Regiam dignitatem animos viriliter ostentarunt, à Rege nobilitatis titulos & equestris ordinis dignitates acceperunt. Ex quibus fuerunt inter alios, quorum nomina mihi minus nota sunt, equites qui nunc à Villa nona cognominantur, & Scribarum domus, Corellarum genus, & familia Montagnis.

DE REBUS QUAE TEMPORE EIUS IN
suis principatibus acciderunt.

Hoc Ioane regnate, & i Augustacesarea comorati, nonis Augustis anno, M. CCC. XCI. Populi Barcinonae principatus, Aragones, Balcares, Valertini tumultuantes aduersus Iudeos insurrexerunt omnes, exceptis Cesaraugustae ciuib⁹, quos Regis praesentia compescuit. Qua persecutione in Iudaorum pernicie violenter exacta, Rex nonnullos, qui praecipua motus & seditionis causa fuerant, capite percutit, & alios magna parte honorum multauit. His exactis poenis, ad Baleares cum Regina profectus, Maioricarum ciues, vt ducenta milia florenorum persoluerent, coegit.

1395
Tumult⁹ cō
tra Iudaeos

DE REDITU EIUS IN HISPANIAM ET
morte repentina.

Hinc in Tarraconensem prouinciam remeans cum ventis reluctantibus Barcinonae litus tenere non potuisset, in loco, qui dicitur Caput Crucis apud Ampurias expositus, in oppidum Castellonē se recepit. Vbi per aliquot dies commoratus, in saltus & montes propinquos cum multis equitibus venatum profectus, cum lapum venatores occidissent, dum si lupus an lupa esset à venatoribus quaereret, repente mortuus è mula, qua vehabatur, decidit. Cuius corpus Barcinonae sepultum iacuit in ecclesia cathedrali, quod deinde iussu Martini fratris Populetū delatum fuit. Obiit autē quartodecimo Kalendas Iunias, Anno. M. CCC. XCVI.

Repente mor
ritur

DE DVOBVS MARTINIS REGIBVS PATRE ET
filio, altero Aragoniae quintodecimo, & Barcinonae
Comite, & altero Siciliae.

Imperante in Aragonia Rege Ioanne, de quo proxime locuti sumus, Martinus eius frater dux Mōtis albi Marī Lunae Comitatus filia vxorem duxerat. Ad quam mortuo patre sine filio successore Lunae Comitatus iure deuenit. at. Ex hac vxore filium suscepit nomine Martinum, qui Federici Siciliae Regis filia duxit vxorem. Et Federico socero sine virili prole defuncto ratione matrimonii Siciliae regni titulos & coronam accepit. Cuius pater Martinus cum de Ioannis Aragoniae Regis sui fratris erga se voluntate dubitaret, quonia eum à quibusdam de sua & Martini filii morte paranda sollicitari nonnullis confectionibus animaduerterat, cum filio & nuru paruisq; copiis Cathalanorum, Aragonum, & Valentinarum in Sicilia traiecit. Oblata vel honesta tunc occasione, propterea q̄ in Sicilia principibus, vt fieri solet, absentibus, magni tumultus & multae seditiones erant. Vbi seditionibus compositis, sedatisq; tumultibus, nur⁹ & filii nomine Siciliae regno tantisper praefuit, donec legatos Aragonū de Regis Ioanis morte nuncios accepit. Ad quem mortuo Rege Ioanne suo fratre sine filio, sic enim Petrus eorum pater in testamento reliquerat, Aragoniae regni successio spectabat.

DE ADVENTU EIUS IN HISPANIAM ET ALIIS REBUS.

Celebratis igitur in Sicilia tota Ioannis Regis exequiis, cum septem trirēibus & aliis nauibus, multis Hispanis & Siculis comitatus equitibus, Ad Marsiliae portū delatus est. Hic dies quinq; comoratus, Auinionem petiit, vbi tūc erat sedes Benedicti Lunae summi Pōtificis, à quo fuit exceptus honorificentissime. Hinc autem profectus in Hispaniam, primum Barcinonam, & deinde Cesaraugustam peruenit. Vbi Rex salutatus ab omnibus, cum magna ciuiū laetitia coronat⁹ est in ecclesia sancti Saluatoris, Idib⁹ Maiis, anno. M. CCC. XCVIII.

DE MORTE MARIAE VXORIS EIUS ET
conugio Margaritae.

A coronatione eius anno ferè nono Maria Regina multis corporis fatigata laboribus, & animi curis confecta migravit ab humanis in Villa Regali regni Valentiae. Qua mor-

tua Martinus Rex habēdorum liberorum cupidus, vxorem duxit Margaritam Pratarum Comitiss filiam, Benedicto Luna summo Pontifice dispensante, propterea q̄ ei valde proxim⁹ cū illa cognationis gradus intercedebat. Cæterū natura minus ei⁹ desiderio satisfecit. Ex ea enim prolem nullam profus habuit.

DE MORTE EIVSET MARTINI FILII SICILIAE REGIS.

Sub idem tempus obiit etiā Martinus Rex Siciliae filius ei⁹ in ciuitate Callari, Sardis, qui rebellauerāt, subactis & in obsequiū Martini p̄ris eius adductis. Discessit autē a vita quinto Kalendas Sextilis, Anno. M. CCCXCIX. Et iacet i ecclesia ciuitatis Callaris apud aram maiorem. Post mortem vero Martini Siciliae Regis superuixit Martinus pater ei⁹ Rex Aragonum menses fermè decem. Qui discessit ab humanis prope Barcinonā in monasterio monisium ordinis Cisterciensis, cui Vallis dōzellae nomē est, pridie kalendas Iunias, Anno. M. CCCCX. Hinc autē Barcinonam delatus in ecclesia Pontificali, quā Sedem Barcinonenses vocant, sepultus honorifice iacuit ad latus arę maioris vsq; ad tempus Regis Alfonsi Ferdinandi sui successoris filii. A quo simul cum Violanta Regina fuit in Populeti monasterium collat⁹. Vbi iacet cum reliquis Aragonię regibus. Regnavit autē Martin⁹ Rex aragonum annos. XIII. Qui moriens sine liberis Aragoniæ regnum ad patriæ & honorum regnicolarum iudicium reliquit, vt scilicet propinquitorem ac meliorem virum, & cui iustius regnum deberi videretur, ac tutius committi posset, eligerent.

DE FERDINANDO IOANNIS CASTELLAE

Regis filio, qui post Martini mortem Aragoniæ successit,
Rege sextodecimo, & Barcinonæ Comite.

1400.
Cæterum vt Ferdinandi ad Aragoniæ Regnum successio referatur, pauca repetēda sunt prius, quibus non Ferdinandi solum successio, sed filiorum quoq; eius paternum ac maternum genus agnosceretur. Ab Ioanne itaq; Castellæ Rege, qui fuit Hysabellæ Reginae nostri tēporis Ferdinandi Regis vxoris paternus proauus, dicere in animo est. Ioānes Castellæ Rex, vt paulo ante mentionem fecimus, Leonoram Petri Aragonum Regis filiam in matrimoniū duxit. Quæ duos peperit filios, Henricum, qui ob infirmam corporis valitudinem Valitudinartus fuit appellatus, & Ferdinandum de quo loquitur. Ex quibus Ioannes pater, Henricum maiorem natu Regem instituit, & Ferdinando, quem propter eximiam eius corporis animiq; præstantiam plurimum diligebat, motiēs magnam bonorum mobilium partē testamento reliquit. Henricus autem mortuo patre quāuis minus prospera corporis valitudine, singulari tamen animi sapientia cæterisq; virtutibus, quę ad bonum principem spectant, regnū sanctissime gubernauit, et Ferdinandum fratrem, cuius erga se fidem cæterasq; virtutes egregias in multis & magnis rebus perspexerat, summo semp amore dilexit. Cui præter multam pecuniam magnaq; munera, multorum quoq; oppidorum possessionem & cum omnibus turibus proprietatem donauit, propterea q̄ eius animi gratitudinem prius in exiguo munere cognouerat. Quare non immemor fraternæ beniuolentię regiæq; liberalitatis Ferdinandus, cum post fratris Henrici Regis mortem omnes ferè Castellæ Magnates Toletum Castellæ primariam ciuitatem conuenissent, vt quem essent habituri Regem cognoscerent, ipsumq; Ferdinandum sese vehementer optare significarent, nulla quidem cunctatione nullaq; domnandi cupiditate captus Ioannē statim fratris Henrici filium admodum paruulum suo humero inpositum cunctis astantibus ostendens, Rex inquit, Procures hic est Ioannes fratris mei filius nobis omnibus legitime colendus. Ego autem tantisper eius nomine Castellæ regni gubernandi curam suscipiam, donec meus hic Ioannes ex fratre nepos adolescat. Huic igitur, vt nos ratio regniq; iura monent, obsequium præstemus, solēniq; sacramēto rituq; nostro seruato, nos Regem hunc habituros astringamus. O vocem diuinā, & summis laudibus extollendā, quę